
Municipalidad Provincial de

• Que, con Informe N° 060-02-20 IO-ULT-OR-MPT de fecha 19 de Febrero del 20 I0 la Oficina de Rentas seiiala que
estando por vencer la fecha de pago al contado y/o de la primera cuota del impuesto predial y arbitrios municipales
del presente periodo fiscal y teniendo en cuenta que por diversas razones la emision mecanizada de det~rminacion de
calculos por concepto de impuesto predial y arbitrios municipales de los contribuyentes no han podido ser notificada
dentro del plazo programado y a efectos de asegurar el cumplimiento en mayor proporcion del pago de la primera
cuota, resulta necesario prorrogar dicho plazo hasta el 19 de Abril, por tal motivo alcanza el Proyecto de Ordenanza
Municipal que establece la ampliacion del plazo de vencimiento del pago del primer trimestre del impuesto predial y
arbitrios municipales para el ejercicio Fiscal 20 10;

• Que, con Informe N° 0146-02-2010-0AJ-MPT de fecha 25 de Febrero del 2010, la Oficina de Asesoria Juridica emite
opinion seiialando que resulta viable legal mente la aprobacion de la Ordenanza Municipal antes mencionada;

• Que, posteriormente con Informe N° 067-02-20 IO-ULT-OR-MPT, la Oficina de Rentas seiiala que en el Informe N°
060-02-20 J O-ULT-OR-MPT se ha omitido considerar dentro de la ampliacion al impuesto vehicular, por tal razon
solicita que en la ordenanza a aprobar referente a la ampliacion sobre prorroga de vencimiento del primer trimestre
del ejercicio fiscal 2010, se considere tambien al impuesto vehicular, por tal motivo alcanza el proyecto de ordenanza
modificado;

• Que, con Informe N° 0154-03-20 IO-OAJ-MPT a Oficina de Asesoria Juridica opina que resulta legalmente viable la
incorporacion del tributo impuesto vehicular en el Proyecto de Ordenanza que prorroga el plazo para el pago del
Primer Trimestre del impuesto predial y arbitrios del presente ejercicio fiscal hasta el 19 de Abril, para cuyo efecto se
debe remitir el presente expediente a la com ision respectiva a fin de que junto el expediente originario se organice un
solo expediente y asi culmine su tramitacion;

• Que, el Articulo 15° del Texto Unico Orden ado de la Ley de Tributacion Municipal establece que el pago del
Impuesto Predial podra efectuarse al contado hasta el ultimo dia habil del mes de febrero de cad a aiio, 0 en forma
fraccionada hasta en 04 cuotas trimestrales, en este caso la primera cuota sera t;quivalente a un cuarto del impuesto
total resultante y debera pagarse hasta el ultimo dia habil del mes de febrero;

Que, el Inciso c) del Articulo 14 del citado TUO establece que la actualizacion de valores de predios efectuada por la
Municipalidad, sustituye la obligacion contemplada por el inc. a) del presente articulo y se entendera como valida en
caso el contribuyente no la objete dentro del plazo establecido para el pago a contado del impuesto;

• Que, el Decreto Supremo 135-99-EF que aprueba el Texto Unico Ordenado del Codigo Tributario, establece en el
ultimo parrafo del Articulo 29° que el pago de la deuda tributaria podra ser prorrogado, con caracter general, por la
administracion tributaria;

• Que, el Concejo Provincial de Talara ejerce su funcion normativa, entre otros dispositivos, a traves de Ordenanzas,
las cuales tienen rango de ley, de conformidad con 10 establecido en el numeral 4) del Articulo 2000 de la
Constitucion y de la Norma IV del Titulo Preliminar del TUO del Codigo Tributario;

• Que, el Articulo 9° inciso 8 seiiala que es atribucion del Concejo Municipal aprobar, modificar 0 derogar ordenanzas
y dejar sin efecto los acuerdos;

• Que, el articulo 40 de la Ley 27972 - Ley Organica de Municipalidades, establece que mediante Ordenanzas se crean,
modifican, suprimen 0 exoneran los arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de los limites
establecidos por ley;

• Que, la Constitucion Politica del Peru en el articulo 1940 reconoce a los Gobiernos Locales, autonomia politica,
economica y administrativa en los asuntos de su competencia y les otorga potestad tributaria para crear, modificar y
suprimir contribuciones, tasas y arbitrios, licencias y derechos municipales;

• Que, a efectos de emitir el Dictamen N° 03-03-20 IO-CFPP-MPT, se ha tenido a la vista los Informes Tecnicos de las
diferentes areas competentes como son Oficina de Rentas y la Oficina de Asesoria Juridica de este Provincial, los
mismos que dada su naturaleza y en virtud del Articulo 171° de la Ley del Procedimiento Administrativo General son. - -



Municipalidad Provincial de Talara

• Que, deliberado el asunto en Sesi6n Extraordinaria de Concejo, se acord6 por unanimidad aprobar, el dictamen N°
03-03-20 1O-CFPP-MPT su fecha 29 de marzo del 2010, con las modificaciones hechas por el Pleno del Concejo;

De conformidad a 10 antes expuesto, al uso de las atribuciones conferidas en el inciso 3) del articulo 20° de la Ley
Organica de Municipalidades 27972;

1. APROBAR, la Ordenanza Municipal que establece la ampliaci6n del plazo de Vencimiento del Pago del Primer
Trimestre del impuesto Predial, impuesto vehicular y arbitrios municipales para el ejercicio fiscal 2010.

3. ENCARGAR, a la Oficina de Secretaria General la Publicaci6n del presente instrumento legal en el diario Oficial
Regional de los Avisos Judiciales.
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